Принято
педЕгогическим советом
МБДОУ <Шикшинский

детский сад кАкчар_лак>r
о /fr> OL 2о2Or.ПротоколNs б от 2020 r.Приказ No

СогласовttIIо

Родительским комитетом

Протокол N, _а_ о, ,ri/6r, Pl 2020 r.

Положение о языках образования

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "IТIикшинский детский

сад "Дкчарлак" Сабинского муниципального района Республики Татарстан>

1. общие положения

1 ,1. По.rо;кение о языках обуrения и воспитания в муниципальном бюджетном дошкольноN{

образовате-пьном учреждениц "IIТикшинский детский сад "Акчарлак"Сабинского муниципального

района Респ.чблики Татарстан> (далее - Учреждение) разработано в соответствйи с требованиями

Федерального закона <Об образовании в Российской Федерации)) от 29.|2.2012г. Ns 273 - Фз ( ст,14,

ч. 4 и 6, ст.29 ч..2) , Уставом Учреждения,

1.2. При разработке данного Положения были учтены требования следующих нормативно-

правовых актов:

- Конституция Российской Федерачии;

- Конституция Республики Татарстан;

- Закон Республики Татарстан от 22июля 2013 года Ns68 зрт <об образоваНии)) (ст ,8);

- ЗакоН Р".rrубп"Пи Татарстан ]ф 16 от 3 марта 2012 года кО госуларственньIх языках Республики

Татарстан и других языках в Республике Татарстан>;

- Постановление кабинета Министров Республики Татарстан от 31 декабря 2013 года ]ф 1125 (об

утверждении Положения об использовании государственных языков Республики Татарстан при

организации и rrроведении культурно-массовых мероприятий>

- Приказ Минобрнауки России от 17 октября 2013 года Jt 1155 кОб утверждении федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования)

- Закон Республики Татарстан от 8 июля 1992 годаN 1560-KI "О государственньж языках

Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан".

1.3. Положение определяет языки образования МБ'ЩОУ,

1.4. Порядок вступает в силу с момента утверждения прикitзом заведующего МБДОУ,

2. Требования к языкам при осуществлении образовательной деятельности

2.1. В Учреждении гарантируется получение образования на государственном языке Российской

Федерации и Республики Татарстан, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах

возможностей, предоставляемых системой образования,

2.2. Воспитанники имеют право на полrIение дошкольного образования на родном языке

из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка

из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного

языка, в пределчж возможностей, предоставJIяемьтх системой образовани,I, в порядке,

уст{tЕовленЕом законодательством об образовании,

2.3. Свободньй выбор языiа образования, изучаемьж родного языка из Емсла языков

народов РФ, в том тIисле русского языка как родного языка, государственньтх языков

рестryблик РФ осуществJIяется IIо заrIвлеЕиrIм родителей (закоЕньD( предстzlвителей)

IIесовершеннолетних обуIающихся при приеме (переводе) Еа обуIеЕие по

образовательЕым програNIмztм дошкольного образования,

2.4.В раллkах допоJшительньгх образовательньD( прогрtlп{м по зuшросу участников образовательЕьIх

отношений детский сад вправе оргtlнизовать обуrение детей английскому языку

2.5.воспитатели ведуг инддвидуальную работу с воспитанникап{и в свободное от образовательной

деятельности BpeMrI, создzlют языковую среду в общении с воспитанникаI\dи в течение дня, в том

числе с целью закреплеЕия рЕ}IIее изу{енного материала,

2.б.Содержания образования опредеJIяется основной образовательной прогрzlпdмой дошкольного

образовшrия МБЩОУ, которая принимается педагогическим советом мБдоУ и утверждается

прикчtзом заведующего МБ,ЩОУ.

2.7.ОформлеЕие TeмaTиTlecKrot IUIulHoB, рабо.пrх програп{м Воспитателей и специztлистов и иной

документации, реглtlмеЕтирующей образовательную деятельность, производится на-тпобом из двух

государствеЕньD( языках Ресшфrшки TaTapcTarr,

2.8.Общение BocIIETllHHпKoB в МБЩОУ русскому языку Еачинается со средIей группы. Обуrение

русскому языку пIюво.щгся воспитателем три рz}за в неделю: в средней группе 3 раза в pall\dКax

режима дIUI В IIгровьD( формах, в старших и подготовительньж цруппах - два раза в рап{ках

образоватетьноЙ деягеrБнОсти, 1 раз - в рамках режима дня в игровьIх формах,

з. Использованпе языков в деятельности образовательной организации.

З.1. Щокр,lегтооборот в МБЩоу "IТIикшллнский детский сад "Акчарлак"осуществJIяется на

русском языке - госудаIютвеIтнОм языке Российской Федерации и Республики Татарстан.

З.2. Hapyllшoe I1BHyTpeFHee оформление детского сада (вывески, бланки, наимеIIованш групп,

кабинетоВ, нtвваЕиЯ ййоu, "
,.д.)-об.спетмвается на двух государственных язьках Республики

Татарстан
4. Заключптельные положения

4.1. мБдоУ обеспечивает открьпость и доступность информации о языках образования

пугем размещениlI Еастоящего ПоложениrI Еа официа-тlьном сайте мБдоу ,

Настоящее Положение вступаот в силу с момента издания прика:}а руководителя <об утверждеЕии

<<Положения о языкtlх образования в мБ,щоУ и действует до принятия нового,

4.2.ИзменениJI в настоящее Положение могут вноситься мБдоУ в соответствии с

действуlощдшrл зt}конодательством и его Уставом.

4.3. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положоние действует до

принятия нового.